<sup>250</sup> CXXIIIr, b, 51-52: «...in illis duabus conditionibus adiectis: sive dicantur contractus sive non»; CXXIIIv, b, 55-59: « sive ergo dicatur societas mixta / vel contractus mixtus / non magis denominatus societas quam aliorum duorum contractuum / vel societas habens conditiones contra naturam societatis: et non contra eius substantiam: in idem redit ».

<sup>251</sup> CXXIIIr, a, 56-62: « qualitates que sunt contra formam substantialem aque vel preter formam ut aliis loqui placet. Non tollunt eius substantiam. Quod patet de calore remisso respectu aque. scilicet conditiones adiecte non sunt contra substantiam societatis plusquam contra substantiam locationis vel commodationis ».

dove venga considerato lecito secondo l'usanza di un paese<sup>252</sup>. In questi casi deve essere stipulata la condizione che prevede l'assicurazione sul guadagno con una terza parte. Solo perché questa terza parte non è facilmente trovabile, si può ammettere che i due soci insieme contraggano un'assicurazione sul capitale e un'assicurazione sul profitto<sup>253</sup>.

Maior non è così cauto nella sua approvazione, non solo è favorevole alla stipulazione del contratto triplice fra due soci<sup>254</sup>, preferisce questa soluzione ad un'ipotesi di transazione in cui un terzo farebbe da assicuratore. Ciò perché l'accomandatario, direttamente interessato e coinvolto, è indotto ad impegnarsi più che una terza persona, né farà nascere nell'investitore il sospetto di non dividere in modo onesto il guadagno, essendo stato quest'ultimo già fissato e pattuito dalle due parti<sup>255</sup>.

## 11. I rapporti di proprietà

Maior ripete il suo argomento riguardo alla società normale e al « contractus trinus »: « Colui che investe il danaro rimane un vero socio e non rinuncia alla proprietà del suo capitale »<sup>256</sup>. La forma del contratto è riconoscibile come società e già solo per questo motivo risultano ingiuste sia una confusione con la forma del mutuo, sia l'accusa di usura. Si contesta anche che « viene ricavato un profitto fisso dal danaro altrui ». Ma la persona che investe, detiene la proprietà del danaro (al contrario di un mutuo) e quindi non riceve una rendita dal danaro altrui, ma il cinque per cento di profitto sul proprio capitale<sup>257</sup>.

<sup>252</sup> Thomas de Vio, *o.c.*, 176, no. 432.

<sup>253</sup> Idem, *o.c.*, 177 nr. 433-34; cfr. J.T. Noonan, *o.c.* 211-12.

<sup>254</sup> CXXIII<sup>r</sup>, a, 44-52: « Nec refert sive successive sive simul omnes hoc contractus ineamus ».

<sup>255</sup> CXXIII<sup>r</sup>, a, 30-33: mercator socius « ...erit enim sollicitior in mercibus tam emendis quam conservandi. Nec dabitur mihi occasio mali suspicandi quod non partiat mihi partem lucri fideliter: cum iam habeam determinatum lucrum in fine negociationis ».

<sup>256</sup> CXXIII<sup>r</sup>, b, 35-37: « Concludendo dico contractum hunc non esse usurarium. Nam ponens pecuniam manet verus socius: nec abdicat a se dominium sue pecunie ».

<sup>257</sup> CXXIII<sup>r</sup>, a, 38-41: « Forte dicis. Est usura: quia capio lucrum certum de pecunia aliena. Contra hac arguitur. Non exui a me dominium pecunie mee: ergo tollo lucrum de pecunia mea propria: et de instrumentis meis ».

## 12. Libertà e fraternità

Nel contratto del cinque per cento Maior elabora più esplicitamente che non nel « contractus trinus » in che cosa consista la libertà dei soci interessati. In particolare viene trattata l'assicurazione del capitale e la vendita del guadagno come libera e volontaria scelta dell'accomandatario. Se questi vuole o preferisce impegnarsi dell'assicurazione piuttosto che trasferire ad altri quell'attività extra, ciò è un segno che la transazione si svolge entro i limiti del lecito<sup>258</sup>. Quel che vale per l'assicurazione del capitale, vale chiaramente per il caso in cui si preferisca mettere al sicuro il guadagno. Riguardo all'assicurazione del guadagno, essendo notevole il rischio cui esso è esposto<sup>259</sup>, assume maggiore importanza (più che per l'assicurazione del capitale) il consenso dell'accomandatario che deve avere la libertà di rifiutare. Questa libertà è il segno della vera fraternità<sup>260</sup> che deve sussistere anche dopo la stipulazione del contratto del cinque per cento; ove ciò non si realizzasse si potrebbe « denunciare come si vuole »<sup>261</sup>.

L'importante principio dell'uguaglianza, essenziale per la fraternità, viene sottolineato con maggior vigore. Nel contratto del cinque per cento non può verificarsi il caso che il fornitore del danaro prevarichi sui diritti dell'accomandatario. Maior esemplifica questa eventualità mediante un argomento molto commentato dalla tradizione con cui paragonavano i rapporti disuguali nella società con una favola di Esopo.

Si tratta della favola nella quale il leone, la capra, la pecora ed il vitello si sforzano nello stesso modo di dar la caccia al cervo. In fondo, il leone voleva avere quel cervo solo per sé e se ne ap-

<sup>258</sup> CXXIIIr, b, 49-55: « Una autem circumstantia est et requisita ad hoc ut contractus sit licitus: videlicet quod non capiatur ultra latitudinem iusti precij in illis duabus conditionibus adiectis... puta quod alter sociorum *libentius* vel saltem *libenter* / sed honestius est libentius assecuret pecuniam ponentem: malens capere diminutionem lucri et imponentem pecuniam assecurare / quam oppositum ».